
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   18-04-2011  (punto N.  44 ) 
 
 
Delibera N .263 del   18-04-2011 
 
Proponente 
CRISTINA SCALETTI 
 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Paolo Bongini   
Estensore: Daniela Menchelli   
Oggetto:   
L. 296/2006, art. 1, comma 1228, progetto di eccellenza "In Etruria". Approvazione e assegnazione 
risorse. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA LUCA CECCOBAO 
ANNA MARSON RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale Progetto di eccellenza "In Etruria" 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-53064 2011 Riduzione prenotazione 1 1 50.000,00
U-53064 2012 Prenotazione 6  50.000,00
U-53064 2013 Prenotazione 6  50.000,00
U-53064 2011 Prenotazione 6  50.000,00



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 10 luglio 2007 n. 66 “Piano Regionale dello Sviluppo Economico 
(PRSE) 2007-2010”; 
 
Richiamata la Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011” che al Titolo V, Capo II, 
art. 104, stabilisce che i Piani e Programmi regionali attuativi del Piano Regionale di Sviluppo 2006-2010 che scadono 
nel corso dell’anno 2011, anche ai sensi dell’art. 10, comma 2, della l.r. 49/1999, sono prorogati al 31 dicembre dello 
stesso anno;” 
 
Vista la legge  27 dicembre 2006, n.296 “legge finanziaria 2007” e in particolare l’art. 1, comma 1228,  così come 
modificato dall’art. 18  della legge 18 giugno 2009, n. 69 che dispone, per le finalita' di sviluppo del settore del turismo, 
la spesa di 48 milioni di euro per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009; 
 
Visto il protocollo d’intesa sottoscritto in data 24 giugno 2010 tra il Ministro per il Turismo  Michela Vittoria Brambilla 
e il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome Vasco Errani,  che definisce le modalità per la 
presentazione, da parte delle Regioni, di progetti finalizzati allo sviluppo del settore turismo ed al suo posizionamento 
competitivo e assegna complessivamente a tali progetti la somma di euro 118.065.054,00 
 
Visto che, a seguito della manovra finanziaria  di cui al decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito  con legge 30 
luglio 2010 la cifra complessiva destinata ai progetti di eccellenza  è stata rideterminata in euro 112.697.956,99; 
 
Vista la ripartizione delle somme massime attribuibili alle singole Regioni, determinata in base all’art. 2, comma 2, del 
D.P.R. 24 luglio 2007, n. 158, che  assegna alla Regione Toscana la somma di  euro 7.261.187, 62, pari al 90% della 
spesa di realizzazione dei progetti , restando il rimanente 10 % a carico della Regione ; 
 
Considerato che la procedura adottata prevede che le singole Regioni presentino al Dipartimento per lo sviluppo e la 
competitività del turismo, entro il  24 aprile 2011, i progetti che saranno esaminati da un’apposita Commissione e, se 
ritenuti validi, saranno cofinanziati attraverso accordi  di programma tra le Regioni e il Dipartimento; 
 
Preso atto che è condizione di ammissibilità il fatto che il progetto preveda un piano finanziario non inferiore a 
1.500.000,00 euro; 
 
Visto il progetto “In Etruria”, Allegato 1) al presente atto, che prevede una spesa complessiva di euro 1.500.000,00.di 
cui  1.350.000,00  a carico del finanziamento statale e 150.000,00 a carico del finanziamento regionale; 
 
Ritenuto di approvare il progetto “In Etruria”; 
 
Vista la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 66 "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 e bilancio 
pluriennale 2011-2013"  
 
Vista la   delibera della Giunta regionale n. 5 del 10.01.2011 "Approvazione bilancio gestionale 2011 e pluriennale 
2011-2013". 
 
Considerato che gli interventi previsti dalla presente delibera soddisfano quanto previsto dall’art. 3 comma 18 della L. 
350/2003 (Legge Finanziaria per il 2004) in ordine al finanziamento mediante ricorso all’indebitamento delle spese di 
investimento, e che il rispetto di tale condizione verrà verificato anche successivamente;” 
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il progetto “In Etruria” , Allegato 1) al presente provvedimento,  da presentare al Dipartimento 
per lo sviluppo e la competività del turismo  per il finanziamento statale nell’ambito della legge  27 dicembre 
2006, n.296 “legge finanziaria 2007”,art. 1, comma 1228; 

2) Di assegnare a tale progetto la somma di euro 150.000,00  quale cofinanziamento, a valere sul cap. 53064 del 
bilancio regionale pluriennale 2011-2013 imputando la somma  come segue: 

- per euro 50.000,00 sull’annualità 2011, riducendo al contempo la prenotazione n.1 assunta  con 
delib. C.R. n.66/2007   

- per euro 50.000,00 sull’annualità  2012  
- per euro 50.000,00 sull’ annualità  2013 



3) Di provvedere all’iscrizione in bilancio della quota statale di euro 1.350.000,00 successivamente alla definitiva 
approvazione del progetto 

4) Di dare atto che la quota di cofinanziamento regionale verrà utilizzata per il finanziamento di spese di 
investimento e nel rispetto dei vincoli  disposti dall’art. 18 dall’art. 3 comma 18 della L. 350/2003 (Legge 
Finanziaria per il 2004) in ordine al finanziamento mediante ricorso all’indebitamento delle spese di 
investimento;” 

 
Il presente atto,  soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett.a) della l.r. 23/2007, in 
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 
 

 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

  IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 Il Dirigente Responsabile 
       PAOLO BONGINI 
 
 
    Il Direttore Generale 
      ALESSANDRO CAVALIERI 
 
 
 
 
 
 


